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شــنبه  شــنبه  1313 بهمن  بهمن 14031403- شــماره  - شــماره  93199319
روژین و علی همه بساط جشن تعیین جنسیت فرزندشان را تدارک دیده اند و می خواهند تصاویر لحظه مهم مشخص شدن جنسیتش را با دوربین حرفه ای جمع و جورشان فیلمبرداری کنند، اما مسئولان آزمایشگاه 
به دلیل طولانی شدن زمان فیلمبرداری و محدودیت هایی که برای کارشان به وجود می آید، اجازه نمی دهند اتاق سونوگرافی را بزک کنند یا برای ثبت این لحظات لوازم عریض و طویلی به داخل اتاق بیاورند. این در و آن در 
زدن علی بالاخره نتیجه می دهد و وقتی مدیر مرکز دوربین تلفن همراه نه چندان باکیفیتش را می بیند نرمش به خرج می دهد. در اتاق سونوگرافی روژین از علی هیجان زده تر است و تا مانند کارگردانی کارآزموده زاویه 
دوربین و دیالوگ های علی را مشخص نمی کند، اصرار سونولوژیست برای شروع کارش بی ثمر می ماند. فرزند زوج جوان دختر است و وقتی خانم دکتر جنسیت او را اعلام می کند، پیش از آنکه قربان صدقه رفتن های 

بابا علی برای دخترش به پایان برسد، 2خاله و مادربزرگش که پشت در منتظر مانده اند به داخل اتاق می آیند تا در شادی روژین و علی شریک باشند.

 یک فیلم
 مستند

صفحه آرا:  علیرضا  بهرامیصفحه آرا:  علیرضا  بهرامی

درباره لحظات خاصی که در اتاق سونوگرافی برای تعیین جنسیت رقم می خورد

دختر یا پسر؟ مسئله این نیست!
بســیاری از آنها از معنا و مفهوم این عبارات و اصطلاحات خاص سردرنمی آورند: 

»Female ،male، موقعیت بریچ، سونوگرافی آنومالی...«. برای شان اهمیت و 
جذابیتی هم ندارد که بدانند بازگشت امواج مافوق صوت )اولتراسوند( از کیسه 

آب جنین چطور باعث تشــکیل تصویر جنین بر صفحه مانیتور می شود تا 
سونولوژیست ها بتوانند از حال و احوال فرزند پرده نشین آنها باخبر شوند. در این دم و دستگاه عریض و طویل و 

پرمعمای سونولوژیست ها، آنها فقط مشتاق شنیدن تفسیر و تشریح حرکات و شرایط جنین از زبان متخصصان 
این روش تصویربرداری پزشکی هستند؛ تفسیری که هم خیال آنها را از سلامت فرزندشان آسوده می کند 

 و هم یکی از پرهیجان ترین لحظات دوران بارداری مادران را رقم می زند: »لحظه تعیین جنسیت کودک
 توراهی... .« این اتفاق و لحظه مهیج برای والدین احساســاتی متفاوت را به همراه می آورد که باعث 

واکنش ها و صحنه هایی تماشایی می شود.

رابعه تیموریزندگی
  روزنامه نگار

شیطنت3قلوها

 اردکانی و همســرش صبــح زود و از نگهبان مرکــز هم زودتر 

رســیده اند. 3قلو بودن فرزندان شان مشخص شــده و فقط باید 

بدانند بعد از 10ســال انتظار خدا چند دختر و چند پســر به آنها 

بخشیده است، اما 3قلوها حسابی شــیطان و بازیگوش هستند و 

طوری کنار هم ایستاده اند که خانم دکتر سونولوژیست هرقدر مادر 

ترکه ای شان را پهلو به پهلو می کند، نمی تواند از رمز و رازهای آنها 

سردرآورد. مدت زمان ســونوگرافی آنومالی دوبعدی از 45دقیقه 

که حداکثر زمان ســونوگرافی است، بیشتر شــده، اما اصرار پدر 

جوان 3قلوها که هنوز به سربه راه شــدن فرزندانش امید بسته، 

خانم دکتر را وادار می کند باز هم با دســته پروب آغشته به ژل به 

جست وجوی خود ادامه دهد. درست وقتی تصمیم می گیرد برای 

مراجعه بعدی مادر سونوگرافی ســه بعدی تجویز کند، جنسیت 

پســر لجباز و 2خواهرش را پیدا می کند. درحالی که او یکی یکی 

آنها را شناســایی می کند، گوشــی تلفن همراه توی دســت پدر 

هیجان زده بچه ها می لرزد و تصاویر لبخندهای بی صدای مادر که 

روی صورت آرام و خســته اش نشسته، ثبت و 

ضبط می شــوند. دوربین تلفن همراه که 

روی مانیتور می چرخــد، لب پدر به 

دیدن پسرش به خنده وامی شود: 
 

»ای پدرسوخته دغل!...« 

من می دانم دختر است 

دلارام هنوز به سیزدهمین هفته بارداری اش نرسیده و حجم زیاد مایع آمونیاکی که جنین را احاطه کرده، 

باعث می شود خانم دکتر سونولوژیست نتواند اندام های در حال شکل گیری فرزند او را به خوبی تشخیص 

دهد، اما مادر جوان حسابی عجول است و نمی تواند تا 2هفته دیگر دندان روی جگر بگذارد: »خانواده و فامیل 

از وقتی شنیدند باردارم برای من هدیه و چشم روشنی می آورند که همه آنها پسرانه است، ولی من مطمئنم 

بچه ام دختر است! وسایل اتاقش را هم انتخاب کرده ام. اسمش هم مشخص است؛ فقط شما باید تأیید کنید 

که دختر است!« خواهرش همراهش است و هرقدر برای آرام کردن او تلاش می کند موفق نمی شود. 

دلارام تحصیلکرده است و وقتی خانم دکتر اطلاعات روی مانیتور را برای چاپ نتیجه به منشی 

اعلام می کند با شنیدن عنوان male که باید مقابل گزینه جنسیت نوشته شود، با ناباوری به 

صفحه مانیتور خیره می شود: »پسر است؟ شما که گفتید مشخص نیست!« خانم دکتر 

با آرامش لبخندی می زند و می گوید: »این اطلاعات در سیســتم ما حفظ می شود 

و چون هنوز قطعی نیست نمی توانم در پرونده شما ثبت کنم. حالا اگر پسر باشد، 

چه اتفاقی می افتد؟« دلارام که انگار برای نخستین بار این سؤال را شنیده، می گوید: 

»هیچی! فقط سالم باشد، ولی من می دانم بچه ام دختر است!«

بعد از 13هفتگی

در جنب و جوش و شلوغی صبحگاهی خیابان شهید مطهری، بروبیای مراکز 

سونوگرافی و تصویربرداری پزشــکی این خیابان کاملا جلب توجه می کند. 

شمار این مراکز فراوان است، اما در تعداد محدودی از آنها سونوگرافی تشخیص 

جنسیت به صورت مستقل و تخصصی انجام می شــود و در اغلب این مراکز اگر در 

سونوگرافی سنجش سلامت جنین، جنسیتش مشخص باشد والدین به صورت شفاهی از 

دختر یا پسر بودن فرزندشان مطلع می شوند، اما اینجا سونوگرافی آنومالی معمولی، دوبعدی 

و سه بعدی برای تعیین جنسیت بچه انجام می شود؛ البته فقط بعد از 13هفتگی بارداری مادر که 

خطری برای جنین نداشته باشد و دقت سونوگرافی بالاتر از 70درصد باشد. با آنکه هنوز از خانم دکتر 

سونولوژیست خبری نیست، صندلی های فراوان سالن انتظار پر شده و اغلب زوجین با هم به مرکز 

آمده اند. مادران سنگین بار با لیوان های یک بار مصرف پر از آب آرام و هن و هن کنان دور سالن قدم 

می زنند تا زودتر مثانه شان پر و برای سونوگرافی آماده شوند. خانم منشی جوان و کم حوصله که اسم 

»هاله اردکانی« را برای رفتن به اتاق سونوگرافی صدا می زند، مشخص می شود دکتر سونولوژیست 

ساعت 8و نیم و سرموقع کارش را شروع کرده است.
مهنا لابه لای زوجین جوان نشسته و پرسن و سال ترین مادر داخل سالن به نظر می رسد. خانم دکتر او را خوب می شناسد موقعیت بریچ

و با دیدنش می گوید: »خب مهناخانم گل... بیا ببینیم بالاخره سر بچه پایین آمده یا هنوز حاضر نیست با ما همکاری 
کند؟« در تصادف رانندگی شدیدی که خانواده مهنا داشتند، پسر 2ساله اش از دنیا رفته و او بعد از گذشت 5سال 
از آن روز وحشتناک تصمیم گرفته برادر دیگری برای دختر حساس و تنهای 12ساله اش به دنیا بیاورد. انگار 
جنین هنوز در موقعیت بریچ سفت و محکم جاخوش کرده و سرش رو به پایین قرار نگرفته، ولی دکتر جنسیت او 
را به سختی تشخیص می دهد. مهنا از اینکه فرزندش دختر است نمی داند خوشحال باشد یا ناراحت و درحالی که 
صدای پرقوت قلبش را گوش می کند، می پرسد: »اگر سرش پایین نیاید چی؟ موقع به دنیا آمدنش اتفاقی نمی افتد؟«

سونوگرافی آنومالی معمولی، دوبعدی و سه بعدی برای تعیین 
جنسیت بچه انجام می شود؛ البته فقط بعد از 13هفتگی 

بارداری مادر که خطری برای جنین نداشته باشد


